
چند روز پیش بود که سامانه هوشمند جایگاه 
سوخت کشور هک شد و در استفاده از بنزین اختلال 
سراسری در کشور به وجود آمد. هرچند برخی  
مدیران سعی در تکذیب آن داشتند ، اما رئیس مرکز 
ملی فضای مجازی هک را رسماً تأیید کرد و بر آن 
صحه گذاشت. کارشناسان امنیت سایبری درباره 
این اظهارنظر رسمی و علل چنین هک هایی که 
چند باری بر بستر شبکه ملی اطلاعات هم روی داده 

است، به »ایران« می گویند.
تأیید هک اقدامی مثبت �

کاظم فلاحی کارشناس امنیت سایبری معتقد 
است همین که برای نخستین بار هک از سوی یک 
مقام بالادستی تأیید شد، اقدام مثبت و رو به  جلویی 
است و البته نباید تنها به اعلام رسمی هک بسنده 
شود، بلکه باید با بررسی و تحلیل مشکلات فنی که 

باعث هک شده را نیز مکتوب کرده و منتشر کنند.
فلاحی با بیان اینکه هک شدن فقط شامل 
کشورهای پیرامونی نیست حتی در کشورهای توسعه 
یافته نیز اتفاق می افتد، افزود: به طوری  که بهار 
امسال دولت فدرال امریکا هم هک شد ولی فرق 
ما با دیگر کشورها این است آنها مدیر را پاسخگو 
می کنند و علت هک ها منتشر می شود. مدیران 
مجبور به استعفا می شوند. کسی جرأت لاپوشانی 
ندارد و... اما در کشور ما بعد  از هک هیچ اتفاقی رخ 

نمی دهد.
به باور این کارشناس باید مجلس و قوه قضائیه 
در زمینه هک ها ورود کنند و رخ دادن این اقدام ها، 
قانونی جرم تلقی شود و به دلیل از بین رفتن سرمایه 
ملی و اطلاعات مردم مدیران مربوطه تحت پیگرد 

قانونی قرار بگیرند.
فلاحی به مواردی که باعث آسیب پذیری امنیت 
سایبری می شود نیز اشاره کرد و گفت: سامانه های 
دولتی و به عبارتی زیرساخت های حیاتی کشور روی 
بستر اینترانت داخلی یا همان شبکه ملی اطلاعات 
است و مدیران مربوطه فکر می کنند این بستر امن 
است، درصورتی که این تفکر اشتباهی است که در 
بین دستگاه ها جا افتاده درحالی که امنیت سایبری 
هیچ ربطی بر اینکه سامانه ای روی بستر شبکه ملی 
اطلاعات  یا بر بستر اینترنت بین الملل قرار دارد، 
ندارد. امنیت سایبری مقوله جدایی است که باید 

رعایت شود.
وی افزود: سازمان ها و دستگاه ها با بخشنامه های 
رانتی به استفاده از آنتی ویروس ها و تجهیزاتی 
در سامانه ها مجبور می شوند که به هکرها خط 
آنتی  نوع  چه  از  دستگاه ها  تمام  که  می دهد 
ویروس و تجهیزاتی استفاده می کنند بنابراین آنها 
آسیب پذیری تجهیزات و آنتی ویروس ها را بررسی 

کرده و از همانجا به دستگاه ها نفوذ می کنند.
به گفته این کارشناس امنیت سایبری، تجهیزات 
خارجی هم که در کشور بومی سازی می شود بدرستی 
انجام نمی شود بعد از آن باز با بخشنامه؛ دستگاه ها 
را مجبور به استفاده از آن می کنند در این میان برخی 
دستگاه ها نیز برای دور زدن از تجهیزات خارجی 
استفاده می کنند تا امنیت بیشتری داشته باشند 
غافل از اینکه این تجهیزات نیز به خودی خود امن 
نیست و به تنظیمات، به روزرسانی و نگهداری نیاز 
دارند که البته فرایند بسیار سختی است و به دانش 

و تخصص نیاز دارد.
وجود مدیران غیرتخصصی �

مرتضی نکویی کارشناس افتا معتقد است که 
این حمله سایبری گسترده تر از هک شدن کارت 
سوخت بنزین بود، چرا که هک شدن دوربین های 
یک ارگان فوق العاده امنیتی، هک شدن بیلبوردهای 
الکترونیکی کنترل ترافیک نشان از حضور بی صدای 
نفوذگران در زیرساخت های وزارت کشور، وزارت نیرو 

و... دارد.
نکویی با بیان اینکه تاکنون به زیرساخت های 
برق، گاز یا آب کشور نفوذ نشده بود، گفت: هرچند 
این دلیل بر ناتوانی نفوذگران نیست ولی از چند 
سال پیش تاکنون از شرایط امنیت زیرساخت های 
کشور مشهود بود که تک تک ارگان ها بزودی تبدیل 
به بات نت های پسیو یا اکتیو خواهند شد و در آینده 
به مقتضای نیاز هکر )چه دولتی و چه گروه های 
مستقل( یکی از سناریوهای نفوذ خود را اجرایی 

خواهند کرد.
وی افزود: بارها در گزارش های متعددی که در 
زمینه هک های قبلی در کشور مانند راه آهن و... تهیه 
شد به مسئولان مربوطه در زمینه آسیب پذیری های 
سامانه های دستگاه ها و سازمان ها هشدار دادیم 
و باید افسوس خورد که اهمیتی ندادند و آنچه 
در گذشته نگران بودیم و پیش بینی می کردیم 
در حال رخ دادن است.به اعتقاد نکویی، امنیت 

سایبری موضوعی کاملًا فنی، تخصصی، علمی 
و بسیار پیچیده است بنابراین مدیران تصمیم 
باید  نیز  مختلف  سطوح  در  اجرایی  و  گیرنده 
کاملًا از توانمندی های یادشده برخوردار باشند. 
نباید مدیریت ارگان های متولی یا رگولاتورهای 
امنیت سایبری از اشخاص حوزه های غیرفنی و 
غیرتخصصی باشند و باید در این رویکرد به صورت 
فوری تغییرات بنیادی در ساختار مدیریت امنیت 
سایبری اعمال شود در غیر این صورت بزودی شاهد 
وارد آمدن خسارت های جبران ناپذیری به کشور 
خواهیم بود.وی معتقد است باید از متخصصان 
فنی امنیت سایبری استفاده کرد نباید اجازه دهیم 
نیروهای متخصص ما کشور را ترک کنند باید از آنها 

در امنیت سایبری کشور استفاده کرد.
عدم بلوغ مدیریت روابط عمومی در حملات  �

سایبری
امید توکلی، طراح و راهبر امنیت راهکارهای 
اطلاعات و عملیات نیز اعتقاد دارد یکی از مهم ترین 
سایبری،  حوادث  به  واکنش  چرخه  در  گام ها 
»مدیریت روابط عمومی« و پاسخگویی مؤثر به 
مردم، رسانه ها و نهادهای عمومی است.توکلی 
گفت: شنیده شدن صدای واحد و ارائه اطلاعات 
صحیح و مدیریت  شده به مردم اطمینان می دهد 
که ابعاد حادثه در مسیر درست شناسایی شده و 
سطح نگرانی ها را کاهش می دهد این در حالی 
بود که بعد از حدود 12 ساعت از حمله سایبری 
به زیرساخت سامانه مدیریت هوشمند سوخت 
)در چهارشنبه پنجم آبان ماه( مدیر این سامانه 
در برنامه گفت و گوی ویژه خبری شبکه دو سیما 
همچنان در حال انکار و تکذیب حادثه سایبری و 

اعلام اختلال نرم افزاری بود.
وی افزود: از سوی دیگر نه تنها شورای عالی 
فضای مجازی چند ساعت پیش از آن در اطلاعیه ای 
حمله سایبری به این زیرساخت را تأیید کرده بود، 
بلکه در همان برنامه رئیس مرکز ملی فضای 
مجازی نیز بر هک شدن سامانه صحه گذاشت. 
این دوگانگی موضع گیری در فضای رسانه ای نشان 
می دهد که موضوع مدیریت روابط عمومی در 
حملات سایبری کشور از بلوغ لازم برخوردار نیست.

این کارشناس با اشاره به اینکه با دسترسی به 
منابع خبری در فضای مجازی، دانش عمومی 
سایبری مردم نیز ارتقا پیدا کرده، گفت: »محتمل 

بودن حملات سایبری« علیه زیرساخت های کشورها 
برای بخش زیادی از مردم قابل پذیرش است، چرا 
که آخرین نمونه حادثه سایبری مشابه، حمله 
باج افزاری به بخش توزیع فرآورده های سوختی 
کلونیال در امریکا و بحران دسترسی مردم امریکا به 
بنزین در تابستان امسال بود که به شکل گسترده ای 

در فضای مجازی منتشر شد.
توکلی با بیان اینکه فارغ از سطح و ابعاد حادثه 
سایبری، نحوه مدیریت برای مردم سؤال شده 
است، افزود: گام اول در مدیریت حادثه سایبری، 
هم صدایی و اطلاع رسانی واحد نهادهای مسئول 
در بازه های زمانی وقوع حادثه، شناسایی ابعاد، 
عواقب احتمالی، انتظارات متقابل مردم و مسئولان 

و همچنین شرایط کنترل و مدیریت آن است.
به گفته وی، درست است که مسئولیت مدیریت 
رویداد سایبری در هر سازمانی برعهده بالاترین 
مقام اجرایی مسئول در آن سازمان است اما این 
سؤال های ساده پیش می آید که آیا این مقام مسئول 
نقش »مدیریت روابط عمومی« را نیز خود باید 
برعهده بگیرد؟ آیا سازمان ها و دستگاه های اجرایی 
رویه ای برای مدیریت روابط عمومی و پاسخگویی 
ساختاریافته در حوادث سایبری تدوین کرده اند؟ 
حداقل تجربه اخیر نشان داد که هنوز در بسیاری از 
سازمان های دولتی و حاکمیتی این اقدام صورت 

نگرفته است.

توکلی در ادامه گفت: گمانه زنی ها درخصوص 
علت و نحوه بروز این حادثه سایبری همچنان ادامه 
دارد و این حوزه نیز نیازمند مدیریت واحد روابط 
عمومی در جنبه های فنی است و تا زمانی که گزارش 
مستدل براساس بررسی شواهد فنی منتشر نشود 
هرگونه دامن زدن به شایعات، جنبه دیگری از سوء 

مدیریت در مقابله با حادثه سایبری است.
به اعتقاد این کارشناس »نظام ملی پیشگیری و 
مقابله با حوادث فضای مجازی«، سلسله مراتب 
مدیریت رویداد سایبری در سطح دستگاه اجرایی، 
دستگاه هماهنگ کننده  ذیربط و همچنین پنجره 
واحد پاسخگویی به حوادث را مشخص کرده و اکنون 
زمان تجربه  عملیاتی رویکردهای این نظام در فاز 
مقابله با حادثه سایبری سامانه مدیریت هوشمند 

سوخت است.
وی در ادامه گفت: به طور طبیعی در این شرایط، 
متخصصان، مدعیان امنیت سایبری، تولیدکنندگان 
محتواهای زرد و آبی و قرمز در فضای مجازی بازار 
داغ تولید خبر در این شرایط را از دست نمی دهند 
و هر یک با اهداف مثبت و منفی خود سعی در 
جهت دهی افکار عمومی دارند اما آنچه عموم 
جامعه منتظر آن است، دریافت اطلاعات دقیق 
حاکمیتی،  مختلف  لایه های  در  مدیریت شده  و 
و  مسئول  نهادهای  سوی  از  فنی  و  اجتماعی 

رگولاتورهای سایبری فضای مجازی است.
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 حمله یوروپل 
به مظنونان حملات باج افزاری

یوروپل )پلیس اتحادیه اروپا( شبکه ای از خلافکاران 
سایبری را که از سال 2۰1۹ عامل حملات باج افزاری به 
بیش از 1۸۰۰ قربانی در ۷1 کشور بوده اند  هدف گرفت.

از دو سال تحقیقات در  ایسنا، پس  به گزارش 
اوکراین و سوئیس، 12 نفر مورد هدف قرار گرفتند ولی 
در این گزارش اشاره نشده که آیا افراد مذکور دستگیر 

شده اند یا خیر.
این افراد که به نام آنها اشاره ای نشده، شرکت های 
بزرگ را هدف گرفته و فعالیت آنها را فلج می کردند. 
یکی از باج افزارهایی که این گروه استفاده می کرد، 
»لاکرگوگا« بود که سال 2۰1۹ به شرکت آلومینیوم 
نروژی »نورسک هیدرو« حمله سایبری کرد و در اثر 
آن تولید کارخانه های این شرکت در دو قاره به مدت 
حدود یک هفته متوقف شد و بیش از ۵۰ میلیون دلار 
به این شرکت ضرر زد. یوروپل اعلام کرد این هکرها 
همچنین از باج افزارهای »مگاکورتکس« و »دارما« 
و همچنین بدافزار »تریک بات« و بدافزارهایی نظیر 
»کوبالت استرایک« و »پاول شل ایمپایر« استفاده 
کرده اند. هنوز معلوم نیست این خلافکاران چه میزان 
پول از طریق این حملات به دست آورده اند اما یوروپل 
اعلام کرد تاکنون ۵2 هزار دلار نقد و پنج خودروی 
لوکس را توقیف کرده است. در عملیات اخیر کشورهای 
نروژ، فرانسه، انگلیس، سوئیس، آلمان، اوکراین، هلند 

و امریکا مشارکت داشتند.

مایکروسافت جانشین اپل شد
اپل بالاخره جایگاه برتر خود را به  عنوان ارزشمندترین 
شرکت جهان از دست داد و مایکروسافت به جای اپل این 

عنوان را از آن خود کرد.
به گزارش مهر، کاهش 1.۸درصدی ارزش سهام اپل 
نقش مهمی در این زمینه ایفا کرده است. اپل در سه ماهه 
چهارم سال مالی گذشته به علت مشکلاتی که در زمینه 
تأمین تراشه ها و سخت افزارهای مورد نیاز برای تولید 
آیفون داشت با زیان جدی مواجه شد و 6 میلیارد دلار ضرر 
کرد. تیم کوک مدیر عامل اپل می گوید زیان ناشی از کمبود 
نیمه هادی و تراشه برای تولید آیفون طی ماه های بعد و 
بخصوص در فصل فروش تعطیلات کریسمس بیشتر 
خواهد شد.سقوط 1.۸ درصدی ارزش سهام اپل باعث شده 
ارزش آن در بازار به 2.۴۸ تریلیون دلار برسد. در مقابل با 
افزایش ارزش سهام مایکروسافت، ارزش آن در بازار سرمایه 
به 2.۴۹ تریلیون دلار افزایش یافته است. ارزش سهام اپل 
برای اولین بار در سال 2۰1۰ از مایکروسافت پیشی گرفته 
بود، زیرا محبوبیت آیفون، اپل را به برترین شرکت فناوری 
در جهان تبدیل کرد. اپل در سال 2۰2۰ ارزشمندترین شرکت 

تجاری جهان بود.

ساختار مدیریت امنیت سایبری کشور به تغییرات بنیادی نیاز دارد
کارشناسان فاوا در گفت و گو با »ایران«:


